
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 75  
ORIGINALE   DATA 03/03/2026  
 
 
  

OGGETTO: 
“SISTEMAZIONE STRADA BIANCA DI CAMUGLIANO” - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SALVINI PAOLO & FABRIZIO DI 
PONSACCO (PI) – CIG: BA9C06B085    

 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  
 
Richiamati: 

• il Decreto del Sindaco n. 100 del 29/12/2025 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Settore V fino alla data del 31/12/2026; 

• la Deliberazione di C.C. n. 62 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la prima nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 
Triennio 2026/2028; 

• la Deliberazione di C.C. n. 65 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il Triennio 2026/2028; 

• la Deliberazione di G.C. n. 4 del 13/01/2026 che approva il P.E.G. per il Triennio 
2026/2028; 

 
Considerato che, a seguito del recente periodo di consistenti ed intense piogge, la strada bianca di 
Camugliano si presenta, in molte parti, in condizioni pessime tali che è necessario intervenire per il 
ripristino del manto stradale in modo da eliminare le numerose buche e avvallamenti presenti; 
 
Ritenuto opportuno, procedere all’affidamento dei lavori in oggetto ad un operatore economico 
qualificato in possesso delle conoscenze tecniche necessarie all’espletamento della prestazione, in 
grado di garantire all’Amministrazione, professionalità e affidabilità di esecuzione; 
 
Ciò Premesso, è stata contattata l’impresa Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. con sede in Ponsacco via 
Mattei 1/A, P.IVA: 01127650503, la quale si è resa sin da subito disponibile all’esecuzione dei 
lavori ed a fornire il relativo preventivo di spesa; 
 
Viste l’offerta economica dell’impresa Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. con sede in Ponsacco via 
Mattei 1/A, relativamente alla sistemazione di alcuni tratti della strada bianca di Camugliano, per 



l’importo di € 4.980,00 portato a € 6.075,60 per IVA 22% pervenuto all’Amministrazione in data 
05/02/2026 prot. n. 2846; 
 
Considerato che l’offerta economica risulta congrua, si ritiene opportuno approvarle assegnando i 
relativi lavori all’impresa Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. con sede in Ponsacco via Mattei 1/A, 
P.IVA: 01127650503; 
 
Preso atto che: 

• i lavori in oggetto sono di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 
5.538.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023; 

• l’art. 50 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, ad 
operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

• l’art. 49 comma 6 che consente, in deroga al principio di rotazione, di procedere 
all’affidamento diretto per importi inferiori a € 5.000,00; 

 
Visto che: 

• alla suddetta procedura, trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea, non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 let. d) e 55 comma 2 
del D.Lgs 36/2023; 

• l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, prevede, in caso di affidamento diretto, di procedere 
alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

 
Dato atto l’impresa Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. con sede in Ponsacco via Mattei 1/A, P.IVA: 
01127650503, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS 
e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_51232764 con scadenza validità il 
14/02/2026; (allegato e parte non integrante) 
 
Attesa la necessità di far fronte alla spesa di € 6.075,60 in favore dell’impresa Salvini Paolo e 
Fabrizio s.n.c. con sede in Ponsacco via Mattei 1/A, con le disponibilità del Cap. 
1355/014“Manutenzione strade e marciapiedi” Missione 10, Programma 5, Titolo 2, 
Macroaggregato 2, del Bilancio 2026-2028 con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio 
finanziario; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del combinato disposto di 
cui agli art.li 31 e 32 dell’Allegato II.14 l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del presente 
contratto è ricoperto dal Responsabile Unico di Progetto Arch. Andrea Giannelli;  
 
Preso atto che alla suddetta procedura, trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea, non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 let. d) e 55 comma 2 
del D.Lgs 36/2023; 
 



Visto l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto si procede alla 
stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 
 
Conseguentemente si procederà alla sottoscrizione digitale della presente Determinazione; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 
• il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005; 
• lo Statuto Comunale; 
• la Deliberazione di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2024/2026; 

• la Deliberazione di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

• la Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 
 
Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 100 del 29/12/2025, nonché ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”. 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

 
2) Di affidare i lavori relativi a “SISTEMAZIONE STRADA BIANCA DI CAMUGLIANO”, 

per le motivazioni in premessa, all’Impresa Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. con sede in Ponsacco 



via Mattei 1/A, P.IVA: 01127650503, direttamente, in quanto lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023; 

 
3) Di approvare l’offerta economica dell’impresa Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. con sede in 

Ponsacco via Mattei 1/A, relativamente alla sistemazione di alcuni tratti della strada bianca di 
Camugliano, per l’importo di € 4.980,00 portato a € 6.075,60 per IVA 22% pervenuta 
all’Amministrazione in data 05/02/2026 prot. n. 2846; 

 
4) Di far fronte alla spesa di € 6.075,60 in favore dell’impresa Salvini Paolo e Fabrizio s.n.c. con 

sede in Ponsacco via Mattei 1/A, P.IVA: 01127650503, con le disponibilità del Cap. 
1355/014“Manutenzione strade e marciapiedi” Missione 10, Programma 5, Titolo 2, 
Macroaggregato 2, Imp. 602/24 del Bilancio 2026-2028 con esigibilità dell’intero importo nel 
corrente esercizio finanziario, nel modo indicato nella tabella sottostante: 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 2 2 1355/014 € 6.075,60 2026 
 

5) Di stabilire: 
• che i suddetti lavori dovranno essere ultimati entro e non oltre 30 (trenta) giorni naturali 

e consecutivi decorrenti dalla data di sottoscrizione del suddetto provvedimento di 
affidamento; 

• che sarà applicata una penale giornaliera di € 4,98 (quattro/98) per ogni giorno di ritardo, 
stabilita nella misura giornaliera dello 1 per mille dell’importo contrattuale (ai sensi dell’art. 
126 comma 1 D.Lgs 36/2023 così come modificato dal D.Lgs 209/2024), il cui ammontare 
complessivo non potrà comunque superare il 10% dell'importo affidato, pena la facoltà della 
Stazione Appaltante di ricorrere alla risoluzione del contratto; 

• che il pagamento dell’importo contrattuale avverrà su richiesta di questo ufficio mediante 
liquidazione a saldo in unica soluzione al completamento di tutte le opere contenute 
nell’offerta economica approvata (allegata e parte integrante del presente atto), previa 
verifica in contraddittorio tra le parti del lavoro eseguito alla regola dell’arte e relativa 
sottoscrizione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

• ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, che la sottoscrizione digitale del presente 
provvedimento assume valore di contratto tra le parti, in termini di accettazione dei patti e 
condizioni ivi stabiliti; 

 
6) Di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono svolte dal sottoscritto 

Arch. Andrea Giannelli, Responsabile del Settore V; 
 
7) Di dare atto che: 

• che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2026; 
• di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS;  

• il Cig della suddetta procedura è BA9C06B085 e che i pagamenti dovranno essere effettuati 



su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 in base alla dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari presente agli atti di ufficio; 
 

8)   Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art 20, comma 1 del D. 
Lgs. 36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" del Comune di Ponsacco 
secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile del 5° Settore  
    ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile del 5° Settore  
          ANDREA GIANNELLI / Uanataca S.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2026 MANUTENZIONE STRADE E 
MARCIAPIEDI (130000 

VENDITA LOTTO PIP+FPV) 

10052.02.001355014 298 6.075,60 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 06/03/2026

 



 

 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  75 SET5 
 DATA 03/03/2026 
 

 

Oggetto: 
 

“SISTEMAZIONE STRADA BIANCA DI CAMUGLIANO” - AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA SALVINI PAOLO & FABRIZIO DI PONSACCO (PI) – CIG: 
BA9C06B085   

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267. 
 

IMPEGNI DI SPESA 
 
E/U ESERCIZIO  DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

U 2026 MANUTENZIONE STRADE E 
MARCIAPIEDI (130000 VENDITA 
LOTTO PIP+FPV) 

10052.02.001355014 298 6.075,60 

 
Ponsacco, 03/03/2026 

Il Responsabile 2° Settore  
 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 06/03/2026

 



 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 
 DETERMINAZIONE N.  75 SET5 
 DATA 03/03/2026 

 

 
Oggetto: 
 

 
“SISTEMAZIONE STRADA BIANCA DI CAMUGLIANO” - AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA SALVINI PAOLO & FABRIZIO DI PONSACCO (PI) – CIG: 
BA9C06B085   

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
04/03/2026 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.  
 
 
Ponsacco, lì 04/03/2026 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 

 

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 06/03/2026

 



Preventivo di spesa sistemazione strada bianca Camugliano - Ditta Salvini

"Andrea Giannelli - Comune di Ponsacco" <giannelli@comune.ponsacco.pi.it>
protocollo@comune.ponsacco.pi.it
05/02/2026 12.50.08
Protocollo/Posta in ingresso

Mittente:
Destinatari:

Inviato il:
Posizione:

Buongiorno,

 

come da vostra richiesta si rimette la nostra migliore offerta per la

sistemazione di alcuni tratti della strada bianca di Camugliano :

 

-

         

Fornitura di stabilizzato di cava circa mc. 95 ( viaggi n. 5 da mc. 19 )

-

         

Rullo idoneo per la lavorazione della rullatura  circa n. 2 giornate

-

         

Spostamento dei mezzi andata e ritorno

 

-

         

Totale preventivo circa € 4980,00 Oltre IVA

 

-

         

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
S
A
C
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
n
s
a
c
c
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
4
6
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
6



Resto a disposizione per l’accettazione,

 

colgo l’occasione per porgere i miei,

 

cordiali Saluti,

 

Martina Salvini

Salvini Paolo & Fabrizio snc

sede legale - sede amministrativa: Via E.Mattei,1/A - 56038 Ponsacco (PI)

tel. 0039 0587 733321

cell. 0039 3934957715

segreteria@salvinisnc.it

Rispetta l'ambiente: se non ti è necessario, non stampare questa mail.

Se avete ricevuto la presente e-mail per

errore o comunque non ne siete il destinatario non potete utilizzarla

in alcun modo e vi invitiamo cortesemente a contattarci immediatamente

per e-mail, telefono o fax ai recapiti sopra riportati.

 

 

Privo di virus.

www.avg.com

 

, 06/03/2026

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_52873944 Data richiesta 16/02/2026 Scadenza validità 16/06/2026

Denominazione/ragione sociale SALVINI PAOLO E FABRIZIO SNC

Codice fiscale 01127650503

Sede legale VIA ENRICO MATTEI, 1/A 56038 PONSACCO (PI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

, 06/03/2026

 


